

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: rodzaj prenumeraty, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Poland and abroad.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują samiejscową: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy, — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna Księgarnia...

Kraków, 18 lipca.

Pokojowa do niedawna sytuacja europejska zaczyna się znowu zachmurzać — barometr polityczny poczynając wskazywać na burzę. I jest to zupełnie naturalnem.

niewpodzeń w Azji, czy sądził, iż Anglia nie dość jeszcze jest przygotowaną do podjęcia śmiertelnej walki — dość, że odroczenie katastrofy opłacił on wielkiem w obec Rosyi upokorzeniem, to zaś upokorzenie opłacił upadkiem swego gabinetu.

kwestyi, czy zajęcia obecne bezpośrednio sprowadzą wojnę, czy też są tylko jej zapowiedzią na jakieś dalsze jutro. To pewna, że starcie angielsko-rosyjskie zlokalizować się nie da w Azji środkowej, ale ciągnie za sobą w nieuniknionej konsekwencji całą kwestyę wschodnią w wielkim stylu, kwestyę, w której wikkają się interesy Anglii, Rosyi, Austro-Węgier, Turcyi i wszystkich młodych państw bałkańskich.

XIX. Walne Zgromadzenie Towarzystwa Pedagogicznego.

Przemysł, 17 lipca. W uzupełnieniu wczorajszego doniesienia mam jeszcze kilka szczegółów do zanotowania. I tak, uczestnikom Zjazdu rozdano „Miesięcznik Tow. ochrony zwierząt“ i statut wraz z odezwą jego wydziału, tudzież książeczkę „Ewowskie kolonie wakacyjne w r. 1884“.

wiół się nalezyćcie z powodu ulewego deszczu, który wielu odstraszył. Za to wieczór, spędzony w teatrze amatorów, sownie wynagrodził chwilowo doznane zawody. Starą, od dawna zaniedbaną basztę przerobiono za staraniem i kosztem tutejszego towarzystwa dramatycznego na dogodną, obszerną salę, która, zamieniona na teatr letni, niemało oddaje miastu usługi.

w Naäs ma sprowadzić, czemu się później stanie zadowolę. P. Myszkowski z Jarosławia, wspierany przez ks. Jerzego Czartoryskiego, za swoją dotadnią w poruszonem właśnie kierunku czynność w Kółku pedagogicznem w Wiazownicy, występując wprawdzie przeciw wprowadzeniu pewnej, jak ją nazywa, szablonowości, w zarganiczonych zakładach panującej, do naszych szkół ludowych, ale pracę w tym kierunku podjętą zaleca gorąco.

PANNA FELICYA.

— To sprawa mi przykreść — odparła wreszcie — a on przykreści mi tak wiele! Pani Słońska namyślała się chwile. — Oh! przykreści! — wybuchnęła wreszcie. Alboż ja ich mam mniej od niego? ale o mnie nikt nie pomyśli! Cóż znaczy czyn ja chora, smutna, niespokojna — nie zważacie na to!

nich chciała nadzieję, czy jej utracę. Lękała się, że niecierpliwie go nawet prostem słowem: „I cóż?“ — kłótniem witała go już tyle razy. Adolf wzruszył ramionami. — Wówczas powstrzymała się już nie mogła. — I cóż? — wyrzekła. — Cień przebiegł mi po czole. — I cóż — powtórzył — nie; nie jest z cze. Odetchnęła; lękała się, by już nie było po wszystkim.

— O! — szepnęła sama do siebie — gdybym ja była na twem miejscu! Dostyszał te słowa, ale nie wywołały w nim one żadnego śladu pobudzonej działalności. Mętnie oczy nie ożywiły się iskrą żądą. Wzruszył ramionami. — Gdybyś była na mojem miejscu — odparł — zrozumiałabyś wiele rzeczy, których nie rozumiesz i robiłabyś to samo, co ja. Umilkła, nie koniecznie przekonana, bo i cóż daremnie sprzezać się miała? Tymczasem Zosia postawiła na stole dymiącą wagę. — Idź po mamę — wyrzekła do Adolfa. — Albo co znów? — zapytał. Zrobiła wymowny ruch, który znaczył wyrażenie, że pani Słońska kapryśła swoim zwyczajem i zaczęła rozlewać zupę, pewna z góry, że Adolf matkę przyprowadzi.

W takich chwilach zwykle szła do kościoła, tam nawet, spotykając się często z jednemi osobami, zabrała niektóre znajomości. Znajomości te, rozpoczęte od zrobienia miejsca w ławce, od zapytania, który ksiądz będzie miał kasanie, lub spowiadać będzie, w której kaplicy i konfesyonale? powoli stawały się ściślejsze. Osoby, mające nabożeństwo do niektórych szczególnych świętych, lub uroczystości, tworzyły grupy, związane jednakimi modłami, jednakim kierunkiem, mistycznymi porywów, spotykały się chętniej, interesowały się sobą wzajemnie Powoli, pomiędzy pobożnemi westchnieniami, zwierzały się sobie z osobistych smutków, prosiły o modlitwy na rozmaite intencje i z koleji nabierały prawa do modłów i wizerzeń.

miśla nigdy. Nie miała też pokoju, dopóki nie dowiedziała się ich nazwiska, stosunków i położenia, a z temi, co stałe przychodziły, nie zawiązała jakichbądź stosunków. Oprócz niej jednak, Felicya spotykała często inne jeszcze osoby w kościele, znała wiele z nazwiska; szczególniej kiedy po objeździe szła do kościoła, kiedy wypadały nieszpory, lub wprost tylko gdy chciała odmówić różaniec, albo koronkę, była jakby pomiędzy swojemi. Pomimo to Felicya nie codziennie bywała w kościele. Rano często nie miała czasu, wstrzymywała ją domowe zajęcia; po objeździe zaś sama wychodziła niechętnie, gdyż zwykle Konrad wybierał tę godzinę na swoje rzadkie odwiedziny. Wprawdzie miały miesiące całe, a on nie pokazał się u nich, ale gdyby też przyszedł a jej nie zastał! Ta obawa starczyła, by zatrzymać ją w domu. Czasem zapytywała samej siebie o smutkiem, czemu odwiedziny te były tak rzadkie. I wówczas pocieszała się myślą, że Konrad jest bardzo zajęty.

Zalutujemy tę sprawę, która nadspodziewanie nader korzystny wzięła obrót, i która wbrew wszelkiemu przypuszczeniu, tak poważną wywołała rozprawę, zatwierdziło jeszcze zgromadzenie przedstawione przez referenta dr. Bononiego budżet na rok 1885 a 1886. Nadmieniam wyjątkowo, że rubryka spodziewanych dochodów wynosi 1300 zł., podczas gdy kwota rozchodu sprawdzona i na doświadczeniu oparta, wobec pozostałego z r. 1884/85 niedoboru, 172 zł. 59 centów wynoszącego, sumę 1297 zł. 59 centów zawiera.

Z powodu znużenia przerwano posiedzenie na pół godziny, aby członkowie zjazdu mogli się nieco w doskonałej cukierni p. Szolca pokrzepić i do najmundniejszej bo nad petycjami o doli nauczycielskiej, rozprawy przygotować.

**Korespondencya „Nowej Reformy”**

Lwów, 17 lipca.

(—) Komisya krajowa dla spraw przemysłu domowego i rękodzielstwa odbita dnia 15 b. m. IV wzięła posiedzenie pod przewodnictwem k. Jarzega Ozartowskiego. Obecni byli pp. JE. hr. Włodzimierz Dzieduszycki, poseł Wierzbicki L., Wł. Fedorowicz, A. Schellenberg, członek wydziału krajowego dr. Wereszczyński i sekretarz komisji dr. Tadeusz Rutowski. Dr. Weigel usprawiedliwił listownie swoją nieobecność. Na porządku dziennym prócz innych były dwie nader ważne sprawy. Wiadomo, że rząd przestał utrzymywać szkołę garncarską w Kołomyi, a na wezwanie Sejmu krajowego o przywrócenie się ze skarbku państwa w razie, gdyby kraj przyjął szkołę na siebie, dotąd nie odpowiedział. Otóż komisya uchwała w zasadzie przyjąć szkołę na fundusz krajowy, i w tej myśli udać się do Sejmu z prośbą, ażeby odstąpił od warunku, zastrzeżonego uchwałą sezlaborowa — która to przyjęcie czyniła zawieszoną od subwencji rządowej; na razie zaś, żeby nie dać szkole i jej zbiorom całkiem zginąć, uchwalono 600 złotych reńskich a. w.

Drugą sprawą było założenie krajowej chemiczno-technologicznej stacji doświadczalnej przy muzeum przemysłowym we Lwowie, chociażby na razie, dopóki gmach muzealny nie stanie, miała być ta instytucya umieszczona w najetyim lokalu. Doświadczenia z natą i woskiem ziemnym, z cementem i glinami dla celów ceramicznych, to są ważne zadania, które powołanie do życia chemiez. stacji doświadczalnej czynią naglącym. Sprawa ta będzie wniesioną do Sejmu.

Dalej uchwała komisya n. a tych miastach aktywowanie szkoły tkackiej w Jaśle. Przygotowania do otwarcia szkoły są już prawie zupełnie gotowe. Kierownikiem będzie znakomity tkacz, Polak, zaś nauczycielem będzie Czech fachowy; gotowych warsztatów jest już 17, inne są jeszcze w robocie. Tym sposobem podgrzebie karkacie użyka wazny czynnik podniesienia niegdyś świetnego przemysłu domowego tkackiego, a jako szkoła dla 24 uczni, która może stać się średnią szkołą tkacką.

Następnie uchwalono zalecić subwencyonowanie kursu w wyrobów stołarskich, powstałego przy szkole przemysłowej uzupełniającej w Stanisławowie. W końcu przedłożono kilka stypendyów dla panny H. Ziętkiewiczówny w Krakowie, dla stolarka Sydora w Wiedniu i t. d. Inżynier p. E. Krzen w Wiedniu, znakomity technolog w dziedzinie ceramicznej, otrzymał przedłożenie pomocy krajowej na dalsze podróże naukowe po siedzibach zagranicznego przemysłu garncarskiego, steingutowego, wyrobu fajansów, oraz wyrobu cementu.

Jak jest ni dobrze przedrukowywać z innych pism pewne wiadomości, nie podawasz źródła, z którego się czerpie, doświadczył na sobie *Dziennik Polski*, który przedrukował moją korespondencyę w sprawie komunikatu *Gazety Lwowskiej* o odpowiedzi ministra sprawiedliwości na ostatni memoriał wydziału krajowego, dotyczący terytorjalnego podziału kraju — nie podał źródła, (co nawiasowo często mu się zdarza) a wskutek tego naraził się na polemikę z urzędową gazetą.

Zastawkowany ostro przez *Gazetę*, na swoją obronę miał *Dziennik Polski* jedno słowo, które dodał do mego ustępu — t. j. „podobno” — do dalszej polemiki odesłał *Gazetę* do korespondenta „jednego z pism krakowskich”. Obowiązek odpowiadania *Gazecie Lwowskiej* właściwie nie mam, aby jednak nie pozostały *Dzienniki Polskie* zupełnie bezbronny, przystałem ustęp, który referent prasowy z biur namiestnictwa z komunikatu opuścił. Ustępię ten brzmie dosłownie: „Co się tyczy wreszcie wyrażonego przez wydział krajowy życzenia, ażeby co do ustalenia terytorjów dla nowych sądów, jakoteż co do innych zmian, przed wydaniem obojętnego rozporządzenia układano się z reprezentacyą krajową, nie możemy zgodzić się na roztrząsanie przez wydział krajowy przedewszystkiem, zgodnie przez ministerstwa przyjętych i muśszę we wszystkich takich rzeczach ograniczać się na zasięgnięciu opinii Sejmu prawnie unormowanej”.

W dalsze wywody *Gazety Lwowskiej* nie wchodzić, jestem przekonany, że w Sejmie sprawa ta poruszona zostanie, i wówczas organ urzędowy na swój kosztowny artykuł z Nr. 167 otrzyma „poważną” odpowiedź — obecnie pozwolę sobie tylko zauważyć, że bywają czasem sprawy „ważne” chociaż „drobne”, co dla redakcyi *Gazety Lwowskiej* zdaje się bardzo zabawnym i kilkakrotnie i z naciekami dworuje sobie z tego swata. Mógłbym twierdzenie moje udowodnić nawet przykładami, ale nie chcę się narządzać na śmieśność — że staram się przeprowadzić dowód, iż dwa razy dwa jest cztery.

Na wesołym posiedzeniu Rady miejskiej zawiadomil prezydent o zapisie s. p. Teofili z Biłskich Finklowej 2,000 zł. na rzecz domu sierot, a 1,000 zł. dla domu ubogich. Na delegata VII targu zbożowego we Lwowie wybrała Rada p. Karola Kiselkę.

Zjazd archeologów polskich i ruskich odbędzie się we Lwowie dnia 9, 10 i 11 września b. r.

jak o tem zawiadania komitet odezwał, a wystawa archeologiczna i etnograficzna trwać będzie dni 14.

Na czele komitetu wystawy stoi hr. Wojciech Dzieduszycki i dr. Izidor Szaraniewicz.

**Ziemię polskie.**

(Statystyka własności polskiej w kraju zabranym. — Ciężkie stosunki właścicieli ziemskich w Zaborze pruskim).

Sprawa niedawno założonego banku dla szlachty dziedzicznej zajmuje w najżywszy sposób *Kijewianina*, który się obawia, że z tego banku Polacy najwięcej korzystają będą w kraju Zachodnim. Udzielanie pożyczek szlachcie, znaczy według *Kijew*, popieranie własności szlachty polskiej zapomocą taniego kredytu, przez co osłabia się ukazy z 10 grudnia 1865 i 27 grudnia 1884, które mają na celu wyrugowanie zupełne żywołu polskiego z tych prowincyj. Bank zatem szlachecki, który udziela pożyczki na termin 48-letni, przyczyni się do zachowania majątków w rękach polskich. Do tej konkluzji dochodzi *Kijewianin*, występujący nieustannie z poradą zastosowania wyjątkowej ustawy nowego banku szlacheckiego w Kraju zabranym. Najciekawsze jednakże są cytury urzędowe, podane przez *Kijewianina* z tej okazy, któreby w innym wypadku może na jaw nie wyszły, gdyż najjaśniejsi występują przeciw wszystkim twierdzeniom, że kraj tak zwany zabranym, albo gubernie zachodnie, jest czysto rosyjskim krajem. Nie bowiem lepiej nie udawać, jak statystyka i dlatego korzystamy z tego zestawienia *Kijewianina*. W roku 1880 majątki rosyjskie i Polskie przedstawiały się w tym stosunku:

Na 100 majątków było w guberniach: kijowskiej: polskich . 59-58 rosyjskich 40-42 podolskiej: . 84-03 . 35-97 wołyńskiej: . 58-92 . 34-05

Jeżeli weźmiemy na dziesiątyni, to stosunek przedstawia się jak następuje:

Na 100 dziesiątyn było w gub.: kijowskiej: polskich . 54-62 rosyjskich 45-58 podolskiej: . 60-05 . 39-95 wołyńskiej: . 65-95 . 34-05

Wypytwa więc z tego, że przeciętna cyfra przedstawia się w sposób następujący w całym Kraju zabranym: na 100 majątków 39-16 należy do Rosyan, a 60-84 do Polaków a na dziesiątyni, należy na 100 — do Rosyan 39-79, do Polaków zaś 60-95. Czyli własność rosyjska równa się prawie 40 proc. gdy zaś polska więcej niż 60 proc. czyli jak 2 do 3. Jak wiadomo, rozrost moskiewskich właścicieli ziemskich, datuje dopiero po roku 1863, gdy rząd obiecywał nabyciowemu nowej kategorii wiele przywilejów, odstępowal skonsfikowane grunta za bezcen, a czasami i za darmo. Nie więc dziwne, że rozrost moskiewskiego żywołu jest wielki, zwłaszcza jeżeli weźmiemy pod rachubę, że po 1865 było zaledwie 742.000 dziesiątyn ziemi w rękach rosyjskich, a 5,947.000 dzies. w posiadaniu polskich obywateli.

Z Ks. Poznańskiego smutne przychodzi wiadomości o stanie właścicieli ziemskich. Niskie ceny zboża, obniżone ceny za bydło rogacze, za owoce i nierogacizną, niebywała obniżka cen cukru i okowity, a prztem nadzwyczaj zły jarmark poznański na wełnę, złożyły się w jedną całość ciężkiego utrapienia. Ogólne położenie ziemian przedstawia obraz słusznie budzący obawy o los rolników i samego rolnictwa w pruskim zaborze. Na domiar tego, rząd pruski zaprowadził nowy podatek, który na większej własności zacięży w sposób dotkliwy. Do tej pory potrącano przy podatku dochodowym właścicielowi 4 proc., który według 12 paragrafu ustawy ziemstwa z r. 1857 był przeznaczony na opreowentowanie wziętych listów zastawnych amortyzacyjnego funduszu. Obecnie 60 procent włączony został do dochodów, z których podatek płacić należy, co dosyć poważną sumę uczynić może, gdyż pożyczka Tow. głównego ziemstwa do połowy jeszcze nie umorzona i gdyby wyniosła przypuścimy 150 000 dla właściciela, to 4 proc. od tej sumy uczyniłby 6.000, za które podatek należy dziś płacić, a od którego byli obywatele poprzednio uwolnieni. Sprawa ta oparta się o Izbę panów, jednakże zdanie ministra skarbu v. Scholtza przeważało. Stosunki zatem obywateli ziemskich w zaborze pruskim są istotnie opłakane.

**Z dzienników rosyjskich.**

(Niewdzięczność Serbii — Żydzi nibiliści — Wyśańcy na Sachalinie — Aresztowanie pruskiego oficera w Kurlandyi).

*St. Pet. Wied.* z powodu artykułu, umieszczonego w serbickim organie rządowym, występują przeciw polityce króla Milana z gorzkimi wymówkami. Dziennik ten pisze:

„Mówią, że z cudzymi ludźmi lepiej dojsć do ładu, niż z rodziną. Dla tej zapewne przyczyny bracia nasi Sławianie lepiej umiają się godzić z Niemcami aniżeli z nami. Niedawno zaznajomiliśmy naszych czytelników z bułgarską broszurą, napisaną przez bułgara Stojana Michałowicza, w której po nad głową Karawelowa rzucił przekleństwo na Rosyję, dziś zaś mamy nowy objaw dwulicowej polityki Serbów. Organ serbski *Wied.* stara się tłómaczyć serbską politykę i niewdzięczność jej względem Rosyi. Belgradzki organ półrządowy nie przeczy, że istniała kiedyś podstawa przyjaznych z nami stosunków, ale ta podstawa dzisiaj już nie istnieje, a powodem tego ma być odkrycie, zrobione przez Serbię podczas pokoju San-stefiańskiego.

„Od owej chwili serbski naród przyszedł do pojęcia — woła *Wid.* — zrozumiał, że Rosya nie postępuje z Serbią, jak się pokazało na kongresie berlińskim. Serbia, zawiadziona, oszukana, pokrzywdzona i odechnięta, przekonała się o gorzkiej prawdzie po długotrwałym posłuszeństwie i uległości względem rad rosyjskich.” „Tak mówi — ciągną dalej *Petersb. Wied.* — organ półurzędowy królestwa, istniejącego z woli Rosyi. Oskarżenia przeciw nam, oskarżenia o jakieś ciemne zamiary płyną teraz od narodu — któremu pomagają wybić się na wolność nas żołnierzy, idący na pomoc bratu — Serbowi!”

Tym tonem żali się rosyjski organ w arty-

kule wstępnym, a wiadomo, że *St. Pet. Wied.* są organem urzędowym ministerstwa rosyjskiego. Narzekają więc na tych Sławian, których Rosya tak „wspaniałomyślnie i bezinteresownie” z jarmaza oswohodziła.

*St. Pet. Wied.* przytoczają dalej słowa *Wied.*: „Serbia cofać się nie może, musi iść naprzód drogą postępu i kultury, szukając na tej drodze i w samej sobie siły, a utaiwszy żal na dnie serca przekazać musi doświadczenie dla przyszłych pokoleń, aby wiedzieli, jakie było postępowanie Rosyi w dwóch ciężkich wojnach.”

Rosyjski organ ministerjalny woła po tej cytacyi.

„Napróżno byłoby komentować te słowa, bo nie tylko cała Rosya, ale i cała Europa wie cómy zrobili dla tych niewdzięcznych braci. W oczach Europy dałmy dowód bezprzykładnej bezinteresownego poświęcenia, a teraz następuje zapomnienie naszej politycznej rycerskości, niezane w historii. Możemy i my tę okoliczność przypomnieć następnym pokoleniom.”

Odzywa się tak organ tej prasy, która parę dni temu, pisząc o polskich stosunkach, wyrażała się że „w polityce nie ma żadnych względów, że są tylko interesy.” Możemy dzisiaj, biorąc przykład z Serbii, przypomnieć jej te słowa i dodać jeszcze, że nikt w Europie nie był wcale olśniony poświęceniem Rosyi, gdy w imię „wielkiego świata sławiańskiego” dla interesu sławiańskiej swej polityki, szła Serbi z pomocą.

*Więści Literackiej* z powodu procesu Lisiańskiego pisze co następuje:

„Polityczna zbrodnia, przez Saula Abrahamowicza Lisiańskiego i byłego studenta uniwersytetu petersburskiego z Zmudzi popełniona, przypomina znów o konieczności oczyszczenia wyższych zakładów naukowych w Rosyi z żydowskiego żywołu.

„Lisiański nie jest pierwszym ani jednym z pierwszych żydów — złoźców tego rodzaju. Dość przypomnieć sobie: Goldenberga, Hofmannową, Dejcza, Wittenberga itd., jak również tyłu anarchistów występujących w procesach politycznych w Kijowie i Odesie. Wykształcenie wyższe, które pobawia żyda przesądów religijnych może go nawrócić do chrześciancezmu albo z niego zrobić anarchista. Pierwsza alternatywa jest rzadka, nauka bowiem dla żyda nie jest celem, lecz środkiem; do drugiej żyd jest skłonny, bo pozbywszy się tradycy ojcow gubi się w kosmopolityzmie. Żyd nie może być szczerym Rosyaninem, bo narodowość polega na pochodzeniu, wierze, języku, obyczajach, nie zaś na politycznym poddaństwie.”

*St. Peters. Wied.* poświęcają artykuł skazaniu na Sachalinie do pracy przestępcom politycznym, podając zarówno niektóre daty o stanie tej wyspy. Od roku 1880 sfery rządowe powzięły myśl zorganizowania pracy na Sachalinie. Najważniejszą pracą, dokonaną w ciągu kilku lat połączeniemi siłami wysłańców, jest tunel, noszący nazwę tunelu Aleksandra III a łączący Due, miejsce pobytu skazańców, z kolonią Aleksandrowsk. Te dwie osady rozłożone są na wybrzeżach skalistych i żadnej nie było pomiędzy nimi komunikacyi oprócz małej ścieżki więcej się po urwiskach. Teraz wadzą wybrzeży idzie kolej konna, przechodząca przez tunel.

W roku 1883 liczba zesłanych dochodziła do tysiąca, nie licząc dzieci. W celu zaopatwienia tych dzieci, utworzony był w roku 1880 komitet damski pod przewodnictwem carowej, ale słabe początkowo było jego działanie. Dziś więc postanowiono rozszerzyć zakres czynności komitetu i będzie miał od tej pory pieczę nad nauką początkową tych dzieci. Ponieważ wyspa nie przedstawia środków do wolnego zarobku, rada wiezienna postanowiła zająć się tą sprawą, aby dać sposob utrzymania „katorżym”, gdy po wymierzonych im latach pozostaną na wyspie jako osiedlecy przymusowi. Przepisy ministerjalne dozwalały dawać subydyja tym zesłańcom, którzy nie mieli majątku. *St. Peters. Wied.* dodają, iż ta łaska nie pozostanie bez następstw, uchrońni bowiem od gwałtów ludzi głodnych i zabezpieczy pokój i mienie Sachalinczyków.

To co *St. Peters. Wied.* nazywają łaską, jest propostu środkiem, podkutywanym przez wzgląd na bezpieczeństwo publiczne.

W *Baltyckim Wiestniku* znajdujemy wiadomość, że w Jakobstadzie przyczesała żandarmerya w hotelu oficera pruskiego, który tam gościł już od dwóch tygodni i widocznie zbierał plany okolicy, bo często odbywał przechadzki za miastem, pod pozorem, że chce wille nabyć. — Przy aresztowaniu znaleziono w jego rzeczach dokładne mapy topograficzne tych okolic.

Jakobstad położony w Kurlandyi przy ujściu Dźwiny zachodniej, pomiędzy Mitawą i Rygą, jest zatem bardzo ważnym punktem strategicznym, zwłaszcza dla wyładowania wojska.

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 18 lipca

Czytelnicy przypomną sobie telegram z Welihradu, w którym doniesiono o założeniu pisma wesehslawiańskiego, i nasze z powodu tego wyrażone wątpliwości. Artykuł *N. Wr.* w tym przedmiocie utwierdza w nas te wątpliwości. Dziennik ten zaznacza, że w ostatnich czasach budzi się silniejsze wśród Sławian życie narodowe i większe niż dotąd poczucie solidarności — a uważając projekt nowego pisma jako jeden z objawów tego poczucia — powiada, że z projektem tym w bardzo dobrych czas wstąpił!

„Rosya, jak i inne plemiona sławiańskie, raduje się z tego związku wspólnej sławiańskiej myśli i poprze go usilnie nie tylko słowem, ale i czynem, moralnie i materyalnie.

„Podobne zbliżenie się Sławian w zakresie potrzeb moralnych przygotowuje podwaliny do sojuszu, opartego na praktycznej polityce.

„Powinniśmy jako przyjaciele wzajemnie się poznać, wszakże nie za pośrednictwem cudzych słów, lecz bezpośrednio. Wtedy uprzedzenia upadną same, a uczucie plemienne znajdzie pokarm w wyższych interesach moralnych i w potrzebach wzajemnych.”

Poparcie ze strony pisma o tych, co *Nowoje*

*Wrem.* dążnościach, jest nam co najmniej bardzo podejrzane.

Pogłoski o zjazdach cesarzy mnożą się a *N. W. Tagblatt* dowiaduje się, że zjazd cesarza austriackiego z carem rosyjskim nastąpi w dniach 3, 4 i 5 września b. r. w Reichstadt. Źródło niepewne.

W sprawie sporu między niemieckimi konserwatystami w Austrii, o którym pisaliśmy wczoraj obszerniej, zabiera głos praska *Politik.* Kierujący organ czeski uważa to jako zupełnie uprawnione życzenie kół autonomicznych, żeby wobec dotychczasowej dyskusyi, która kwestyę wkiła i gmatwa, sprawa została wyjaśniona ze strony najbardziej do tego powołanej, t. j. przez ks. Liechtensteina. Gdyby książę swoje na tę sprawę zapatrywanie ogłosił, skończyłaby się cała „heca” Lienbachera i Zallingera, którzy nie mogą być uważani jako uprawnieni tłumaczyć zapatrywań ks. Liechtensteina i większości niemieckich konserwatystów.

O dalszej rusyfikacyi uniwersytetu warszawskiego nadchodzi takie wiadomości: Profesorowie Baranowski i Łuczkiwicz kończą w przyszłym roku akademickim 25 lat służby, poczem według obowiązujących przepisów, poddani zostaną balotowaniu, mającejemu orzec, czy pozostaną lub nie, na zajmowanych dotychczas katedrach. — Wakująca katedra farmakologii, zajmowana przez 20 lat przeszło przez dra Kryszkę, oddana zostanie jednemu z asystentów akademii medyko-chirurgicznej w Petersburgu.

Namiestnikiem miasta Sewastopola mianował car onegdaj kontradmirała floty Kumaniego. Nominacya ta jest interesującą z tego względu, iż poprzednicy jego nigdy nie należeli do marynarzy, lecz mianowani byli z generałów armii, lub artyleryi.

W dziennikach rosyjskich zamieszczono lakoniczny komunikat ministerstwa spraw wewnętrznych, który brzmi: Petersburgskie czasopismo *Woschod* i wychodząca przy niem *Kronika Woschodu*, otrzymały drugie ostrzeżenie za to, że ta ostatnia, bez względu na udzielone tym wydawnictwom pierwsze ostrzeżenie, nie przestała wychwalać ganić praw i rozporządzeń rządowych — dotyczących żydów i podżogąc żydów przeciwko istniejącemu porządkowi, wszczepiając w nich przekonanie, że rząd i wszystkie stany narodu rosyjskiego zachowują się względem nich z bezłatością i ślepeo okrucieństwem.”

*Journal de St. Petersburg* w ten sposób przedstawia obustronne roszczenia do Zulifkaru: „Według mapy kapitana Peacocka Zulifka carem nazywa się dolina między rzeką Heri-Rud a podnóżem gór. Powinno się zdawać, że Anglia zobowiązała się wobec emira zabezpieczyć mu posiadanie tej doliny. Tak też i Rosya zrozumiała wyrażenie rządu angielskiego i w ten sposób pojmwano w Petersburgu nazwę Zulifkar. Rząd rosyjski nie przypuszczał jednak, ażeby Anglia mogła cokolwiek przyrzekać emirowi względem wawozu tegoż nazwiska, położonego na wschód od owej doliny, a będącego dotychczas przedmiotem układow.”

Dziennikarstwo angielskie, zaniepokojone na chwilę wiadomością o posuwaniu się wojsk rosyjskich, zaczyna się już trzeźwiej zapatrywać na sytuacyę. *Pall Mall Gazette*, która od samego początku rozruchów afgańskich osiwiadczyła się za polityką pokojową a nawet usprawiedliwiała poniekąd postępowanie rządu rosyjskiego, stara się obecnie przedstawić żądania Rosyi jako zupełnie słuszne i wcale dla potęgi angielskiej nie groźne. Zdaniem tego dziennika Rosya zadowolni się kawatkiem ziemi, położonym na północ od Zulifkaru a otrzymanymy go zrzeknie się wszelkich praw do wawozu, prowadzącego w głąb Afganistanu. *Pall Mall Gazette* przemawia za zgodzeniem się na tę żądania i twierdzi, że lord Salisbury popchnąłby zbrojnię, wydając Rosyi wojnę o tak nieznaczny kawał kraju. Inaczej zapatruje się na dzisiejsze położenie *Times*. W ostatnim artykule, poświęconym sprawom afgańskim, przewiduje on, że dyplomacya rosyjska będzie się teraz starała nakłonić Anglię do rozbioru Afganistanu. *Times* uważałby takie zakończenie sporu za klęskę Wielkiej Brytanii, która tylokrotnie zaręczyła emirowi całość jego posiadłości, i której zadanem jest nie szeryć podbojów, lecz bronić dzisiejszego stanu rzeczy w Azyi środkowej. Mimo tego coraz częściej pojawiają się w dziennikach pogłoski o rozbioru Afganistanu, i do tego odnosi się zapewne tajemniczy telegram wiedeńskiej *Allgemeine Zig.*, według którego rząd angielski zamierza zatłatwić sprawę afgańską w wielkim stylu, tak iżby Anglia przez długie lata wolną była od wszelkich zezeppek w Azyi.

Przygotowania do wojny nie ustają w Afganistanie ani na chwilę. Kapitanowie angielscy Peacock i Yate przybyli do Heratu i przystąpili na żądanie władz afgańskich do dokładnego zbadania twierdzy. Sypanie okopów postępuje szybko; Angliey, bawiący w Heracie, zapewniają w swych listach, że Rosyanie, podstąpiwszy w jesieni pod Herat, zastaliby tam 20,000 ludzi, uzbrojonych w broń odtylewą, a przy tem liczną artyleryę wawozową i dobrze opatrzone fortyfikacye. O powstaniu w prowincyi Badakhsz abndurrahmanem z czasu do czasu głuche wieści. Abdurrahman wystąpił z Kabulu trzy pułki afgańskie dla usmierzenia buntu. Na ich miejsce ściągnięto do stolicy z nad granicy indyjskiej trzy inne pułki wraz z działami, podporowanemi emirowi przez rząd angielski. Ali Janchan, naczelnik jednego z podległych emirowi plemion turkestańskich, objął dowództwo nad wojskiem afgańskim w Badakhszanie.

*Nordd. Allg. Zig* twierdzi, że chsownie Chiwy i Bochary zaniepokojili się w wysokim stopniu pogłoską o przybraui przez Aleksandra III tytułu cara Azyi środkowej. Obawiają się oni, by Rosya na podstawie tego tytułu nie zagarnęła całego obszaru między Chinami i Afganistanem.

Z powodu najnowszych aresztowań w Brukseli, zwołano tam zgromadzenie miejscowych anarchistów. Zgromadzeni uchwalili protest prze-

ciw wdzieraniu się policyi do mieszkań. Przewodniczący p. Deroy, redaktor anarchistycznego pisma *Ni Dieu ni maître* w namiętnej mowie uderzał na umiarkowane dzienniki. Między innymi mówcami odznaczył się „obywatel” Monnier, naczelnik stronnictwa dynamitarów, który wzywał zgromadzonych, by na przyszłość witali policyę strzałami z rewolweru, jeżeli jej przyjdzie odbywać rewizyę w pomieszkaniach. Sprawozdawcy dzienników belgijskich zapewniają, że ile razy wymówiono słowo „dynamit”, zgromadzenie przyjmowało je grzotem oklasków. Na końcu powzięto następującą uchwałę:

„Obywatele, którzy się zgromadzili dla odsłonięcia przed światem ucisku, jakiego się wobec nich dopuszcza stan średni, uznali niedostateczność środków pokojowych i pragną rewolucyi społecznej dla wyzwolenia proletaryatu”. Komitet, który zwołał to zgromadzenie, zaprosił na nie także policyę, oznaczwszy dla niej cenę wstępu na jednego franka od osoby. Policya nie skorzystała jednak z tego zaproszenia.

Bzdą pruski nie pozbył się jeszcze wszystkich obaw, dręczących go za każdym razem, gdy stronnictwo Wellów występuje z obroną praw rodziny hanowerskiej. Mimo zwycięstwa jakie Prusy odniosły w sprawie dziedzictwa tronu brunszwickiego, nie przestaje *Nordd. Allg. Zig.* przypominać czytelnikom, iż dopuszczenie potomków króla Jerzego do rządów w któremkolwiek państewku niemieckim jest niebezpieczne dla Prus.

W jednym z ostatnich numerów oznajmia organ kanclerza, iż rząd pruski wie dobrze o planie, ułożonym przez stronnictwo Wellów. Plan ten ma polegać na tem, iż naczelnicy stronnictwa, przeniosszy główną kwaterę do Brunszwiku, będą dopoty wniecać opozycyę przeciw rządowi, dopóki im się nie uda skorzystać z krytycznej dla państwa chwili lub ze słabości sfer rządzących i nakłonić je do układow. Wellowie żądająby w takim razie podziału dzisiejszej prowincyi hanowerskiej i przyłązenia wschodniej jej części wraz ze stolicą do Brunszwiku.

Gdy przywódcy Wellów mówili w parlamencie o powrocie dawnej dynastyi bez przelewania krwi, mieli oni, zdaniem berlińskiego dziennika, powyższy plan na myśli. *Nordd. Allg. Zig.* kończy swój artykuł temi słowy: „Książęta brunszwicy, z domu Wellów, nie zrzekliby się nigdy swoich pretenzyi do Hanoweru; dla ureczywistnienia ich zaś byłiby zawsze gotowi połączyć się z każdym nieprzyjacielem Prus. Na oddanie tronu brunszwickiego takim książętom ani Prusy ani cesarstwo niemieckie nigdy się nie zgodzą.”

Traktat zawarty między Włochami i Abyssynią, zawiera według dziennika *Italie* następujące punkta: Abyssynia otrzymuje prawo wolnego handlu w porcie Massowy bez obowiązku opłacania cel dowozowych lub wywozowych; Włochom wolno będzie zająć Keren, krainę Bogos, Alkheden i Kasalgę; oprócz tego zezwala król abyssyński na otwarcie drogi z Massowu w głąb Sudanu, w kierunku Chartum. W jesieni uda się nowe poselstwo włoskie do Abyssynii, ażeby uroczyście stwierdzić zawarte przyimierze. Minister wojny ogłasza depezesę, która w jaskrawem świetle przedstawia niedolę żołnierzy włoskich na afrykańskiem wybrzeżu. Generał Saletta donosi o tem temi słowy:

„Potrzebujemy lazaretu. Mamy 837 chorych; stanowi to 8 proc. całej załogi; lekarze radzą wysłać do domu 34 ludzi. Od pierwszych dni czerwca zwiększa się liczba chorych, mimo iż wojsko używa wypoczynku, a żołnierze otrzymują w dzień wino z chininą. Jedyną przyczyną choroby są upały, które ciągle jeszcze warstają”. Powyższy raport, wysłany z Massowy 9 lipca, może do reszty oziębic zapal Włochów do polityki kolonialnej.

Z Paryża donoszą, że poseł francuski w Wiedniu p. Foucher de Careil zostanie wkrótce odwołany. Pan Foucher opuścił niedawno Wiedeń bez wiedzy francuskiego gabinetu w porze, gdy obecność jego była tam potrzebna. — Wywołało to niezadowolenie ze strony pana de Freycinet i pociągnęło za sobą utratę posady.

**Kronika**

Kraków, 18 lipca

„Sokolom” przypominamy, że jutro, w niedzielę, dnia 19 b. m. o godz. 9 rano, odbędzie się otwarcie i poświęcenie letniej gimnastyki Tow. gimn. Sokół — w rzeczywistości przy placu Łatarsia l. 1 tuż za mostem zwierzynieckim.

Z uniwersytetu. P. Herman Schwarz, redem z Tarnowa w Galicyi, kand. adw. i obrońca w sprawach karnych, otrzymał w dniu wczorajszym na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Z uniwersytetu Jagiellońskiego. Stopień naukowy magistra farmacyi otrzymali na wszechniocy Jagiellońskiej w dniu 15 i 17 lipca rb: Beil Alfred z Stanisławowa, Gauszer Mieczysław z Skrzydlnej, Grotowski Emil z Bochni, Kollatorowicz Feliks z Krakowa, Komorowski Julian z Widawy (Król. Pol.), Krokiewicz Piotr z Krakowa, Lachowicz Stanisław z Jaworowa, Lampi Juliusz i Strzyżowa, Markowski Antoni z Białostrzegu, Mika Franciszek z Zaborowa, Niesiołowski Jan z Wróblowic, Nitribit Henryk z Krynicy, Nowakowski Józef z Bochni, Strzemecki Antoni z Chrasnowa, Tarczyński Feliks z Rzeszowa, Tarczyński Karol z Rzeszowa, Tokarzewski Stanisław z Niska.

Członkowie Towarzystwa technicznego wiedeńskiego zamierzają w przyszłym miesiącu odbyć wycieczkę do Galicyi. Krakowskie i lwowskie towarzystwa techniczne porozumiewają się co do dopelnienia względem przybywających obowiązków gościnności.

Ślub. W kościele OO. Karmelitów na Placku zawarł dziś rano związek małżeński p. Jan Alois Jankubowski, arniednik Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń z panną Stanisławą Odeleską, córką tutejszego obywatela. Liczne grono przyjaciół i kolegów pana młodogo towarzyszyło temu aktowi.

Holowanie galarów na Wiśle nie powinno się odbywać w godzinach, w któryh publicnością używają kąpieli. Wozoraj około godz. 6 wieczorem parobczak, ciągnący galar, najechał konno na kąpiel cych się obok Żalinek Wójcickiego, skutkiem czego ci smuszni byli oddalić się ku środkowi rzeki, gdzie, jak wiadomo, obecnie snacza jest głębia.

Na przedstawieniach operetki po obu stronach wejść do krzesła, ustawiają się rzędem młodzi pa...

W sprawie napadci na dra Smolarskiego, otrzymujemy następującą wiadomość: Dr. Smolarski wraz z rodziną...

"Królów bicz" w Krakowie o ludzkość posądzać nie można. Dziewczyna jakaś przy ulicy Szlak...

Kropny wypadek wydarzył się na Kazimierzu. W domu Salomona Szermanta dwa górale pracowali przy kanale...

Zmarli. Ludwina Sulikowska, zmarła w Krakowie w 21 roku życia.

W Warszawie otwarto w tych dniach nową szkołę żeńską dla kobiet, pod kierunkiem p. Aleksandra Korycińskiego...

Kasyera Banku polskiego, nieszczyśliwego Herca, odwiedził w szpitalu zastępcą Hurki, generał adiutant Krüdener...

Z Ojcowa donoszą, iż od trzech tygodni panują tam deszcze. Wieczorami gęsta mgła zalega całą dolinę...

Krynica, 17 lipca. Na rzecz nieszczęśliwych pogorzelców grodzieńskich odbył się tu bal w hotelu "pod zremą różami"...

Miasta z piornami. W Szwajcarii pow. zloczowskiego odbywała się miśa gr.-kat. i d. 6 b. m. w sąm południe ks. Pacowski miał kazanie...

siemię, co narobiło takiego przestachu, że ludzie rzucili się ku wychodowi i omal się nie podusili.

Tolerancja religijna. W St. Louis w miejscowym niemieckim kościele protestanckim, w nieobecności pastora Eberharda, wygłosił ubiegłej niedzieli, przed licznym zgromadzeniem publiczności, kazanie rabin Sonnenschein...

Rodacy nasi w stolicy Francji, Gałęzowski i Jezierski, pierwsi w słynny lekarz okulista, drugi, dziennikarz, z powodu uroczystości narodowej d. 14 lipca, obojebni zostali legjoni honorową Gałęzowski posunęty został do stopnia oficerskiego, Jezierski otrzymał krzyż kawalerski.

Banda złodziejska w podróży. Kryminalnej policyi w Berlinie doniesiono, że banda złodziejska złożona z kobiet Rosyanek, jeździ obecnie po Królestwie Polskim i systematycznie dopuszcza się kradzieży...

Repertuar teatru iwowskiego w Krakowie. W niedzielę 19 lipca. Benefis i pożegnalny występ panny Elly Russell, z uprzejmym współudziałem p. Aleksandra Filipiego...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. Przedstawienie "Konrada Walenroda" zapowiedziane na wtorek, odłożonym zostało do czwartku. Opera rzezoną ma być przedstawioną sześć razy na tujszej scenie...

Nowe książki: (Pedagogia). Encyklopedia wychowawcza pod red. Lubomirskiego, Stawickiego, Przystańskiego i Plebańskiego. Pojawia się tom III, zeszyt 7 z znakomitym zbiorowem prac...

Spis wydawnictw Tow. pedagogicznego z szczególnym uwzględnieniem dzieł przeznaczonych na nagrody dla młodzieży. Lwów, 1885. (Zawiera oprócz spisu dzieł, wydanych nakładem Towarzystwa, także katalog dzieł dla młodzieży zaleconych przez kraj. Radę szkolną na premia i do bibliotek szkolnych...

Nowe książki: (Powieści). Czajkowski Michał: Legendy (Piśma M. Czajkowskiego XII). Tom 79 ty biblioteki piśmy polskiej Brockhaus. Lipsk 1885.

— Dola sieroca. Powieść przełożona z niem przez Wandę Podgórska. (Dodatek do Bluszczy). Warszawa 1885.

— J. o J. Maurycy: Biała róża. Powieść przełożona z węgierskiego przez Karolinę Szaniawską. Warszawa 1885.

— Krasze w eki J. I. Banita. Powieść z ośm. Stefan Batoro. Trzy tomy. (Cykl historyczny powieści XXII). Kraków 1885. (629 str. 3 rube).

— Lam Jan: Dziwne kaery. (Jestto om trzeci dzieł Lama, których kompletne wydanie w 5 tomach wynosi 6 złr. 50 ct.) Lwów 1885.

— Orłowski Józ. Lubicz: Obrazki z życia ludu. Lwów 1885. (100 str.)

— Sęka A. J.: Bawmy się w żołnierzy. Kartka z niedawnej przeszłości. Kraków. (Nakład autora) 1885. (15 str.)

— (Tenże): Sługa boży. Kartka z niedawnej przeszłości. Kraków 1885. (17 str.)

— Tuczynski Fr.: Dziedzic na pustkowiu. Poznań 1885.

— Zapolska G. Śnieżko: Akw. Warsz. 1885.

— Krzyżanowski Heinrich: Im Bruch. Eine Biographie. Berlin 1885.

— (Tenże): Sługa boży. Kartka z niedawnej przeszłości. Kraków 1885. (17 str.)

— Tuczynski Fr.: Dziedzic na pustkowiu. Poznań 1885.

— Zapolska G. Śnieżko: Akw. Warsz. 1885.

owocowe zamiast 20 — 120 fr., ogórki i inne jarzyny konserwowane z 20 na 80 fr., czekolada i lekarstwa również z 20 na 80 fr., wody mineralne z 1 na 9 fr., świeże s 25 na 120; siódła i rymszozyna z 45 na 315 fr., obuwie ze skóry i sukna z 90 na 600 fr., z jedwabiu i podjedwabiu z 90 na 800 fr., papier do pakowania z 8 na 60 fr., papier listowy z 19 na 120 fr., wyroby ożkowe lepsze z 150 na 300 fr., mydło z 7 na 160 fr.

Jaki skutek nowe cła wywrzeć mogą na handel głównie wyrobami szewskimi i rymarskimi, pokazuje się z tego, że według wykazów statystycznych z r. 1883 z blisko 16 mil. franków wartości dowozu tych towarów, same Austro-Węgry dostarczyły za 148 mil. fr.

Wiedeń, 18 lipca. Ponieważ układy między rządem a koleją północną ukończone, dlatego dyrekcya teje kolei postanowiła w drugiej połowie sierpnia zwołać nadzwyczajne walne zgromadzenie, któremu będzie przedłożony do przyjęcia projekt umowy, uchwalony w Radzie państwa.

Petersburg, 18 lipca. Prawit. Wiest ogłasza ukaz, zmieniający Bank polski i jego filie na warszawski kantor banku państwowego, a względnie na sekcye banku państwowego.

Petersburg, 18 lipca. Dziennik rozporządzeń państwa ogłasza ukaz carski o przymusowym wykupnie 575 desiatin ziemi pod Grodnem dla utworzenia tam stałego obozu i wybudowania kilku szańców.

Berlin, 18 lipca. Nordd. Allg. Zig odpowiadać dziennikowi Ilanov. Cour. co do listu ks. Cumberlanda do królowej angielskiej twierdzi, iż Bismark mógł się wobec Beaconsfielda wyrazić tak, jak o tem wspomina ów list, tylko pod następującymi dwoma warunkami: iż zrzeczenie się ks. Cumberlanda (z królestwa hanowerskiego) jest szczere, co jednak — jak fakta stwierdza — tak nie jest, i że stroniłoby Welfów również szczerze zrzeczenie się swoich urzędów. Jedynie obustronne i równocześnie zrzeczenie się może mieć jeszcze znaczenie. Dlatego zupełnie logicznym był powód, przytoczony we wniosku pruskim z dnia 18 maja, mianowicie, iż dopóki istnieją agitacye stronnictwa Welfów, dopóki Cumberland niemożliwym jest w Brunzwicku, choćby się nawet otworzył i lojalnie zrzekł praw swoich.

Londyn, 18 lipca. Podczas przyjęcia deputaty wlaściwej Oity londyńskiej pod przewodnictwem lorda-majora pierwszy lord admirałtycy Hamilton oświadczył, że rząd zamierza wprowadzić ulepszenia w marynarce przez nowe klasyfikowanie okrętów pancernych i przez sprawienie większej ilości torpedów.

Londyn, 18 lipca. W Izbie gmin oświadczył Bourke, iż rząd uczyni wszystko, aby przyspieszyć emisję obligacyi pożyczki egipskiej. Rokowania w tej sprawie jeszcze są w toka.

Hicks-Beach oznajmił, że w sprawie afgańskiej nie nadeszły żadne bliższe wiadomości.

Londyn, 18 lipca. Izba gmin odrzuciła bez głosowania wniosek Parnella, żądający zbadania, jak się odbywała w Irlandyi administracya w czasie rządu wicekróla Spencera i ustaw wyjątkowych. W toku rozpraw oświadczył Hicks-Beach, iż Carnarvon jest gotów osobiście zbadać troskliwie każdy wypadek, który mu będzie przedłożony w osobnym memoriale. Jednakowyż rząd nie może się zgodzić na zbadanie w sposób, przez Parnella proponowany Po tem przemówieniu chciał Parnell cofnąć swój wniosek, lecz Izba domagała się rozprawy.

Londyn, 18 lipca. Wniosek do ustawy, dążący do tego, aby dzierżawcom w Irlandyi ułatwić nabycie no własność gruntów dzierżawionych — za pomocą zaliczek ze skarbu państwa do wysokości całej ceny kupna na cztery od 100 — został przyjęty w Izbie lordów w pierwszym czytaniu.

Londyn, 18 lipca. W Izbie lordów wiadomil Harrowby, iż rząd spodziewa się iż przez poprawienie stanu obronnego na wybrzeżach i w portach handlowych zapewni najlepiej spokój dla marynarki handlowej.

Londyn, 18 lipca. Times dowiaduje się, że

wreszcie i Roza udzieliła swego zezwolenia na wypuszczenie obligacyi pożyczki egipskiej.

Paryż 18 lipca. Izba przyjęła projekt rządu, upoważniający go do podniesienia cła na wyroby rumuńskie.

Zniesienie podatku od papieru, czego na razie nie byłoby czem zastąpić, postanowiono odroczyć do 1 grudnia 1886.

Poczem przyjęła Izba cały budżet.

A ponieważ — jak się zdaje — senat rozpozeczenie narady budżetowej 27 b. m. dlatego obie Izby nie mogą być zamknięte przed końcem b. m. Z tego wyprowadzają dzienniki wniosek, że wybory powszechne nie odbędą się przed końcem września.

Madryt, 18 lipca. Ministerstwo spraw wewnętrznych ogłasza, że od chwili wybuchu cholery w Hiszpanii zachorowało na cholere 60000 osób, a zmarło 17000.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 18 lipca. Ponieważ układy między rządem a koleją północną ukończone, dlatego dyrekcya teje kolei postanowiła w drugiej połowie sierpnia zwołać nadzwyczajne walne zgromadzenie, któremu będzie przedłożony do przyjęcia projekt umowy, uchwalony w Radzie państwa.

Petersburg, 18 lipca. Prawit. Wiest ogłasza ukaz, zmieniający Bank polski i jego filie na warszawski kantor banku państwowego, a względnie na sekcye banku państwowego.

Petersburg, 18 lipca. Dziennik rozporządzeń państwa ogłasza ukaz carski o przymusowym wykupnie 575 desiatin ziemi pod Grodnem dla utworzenia tam stałego obozu i wybudowania kilku szańców.

Berlin, 18 lipca. Nordd. Allg. Zig odpowiadać dziennikowi Ilanov. Cour. co do listu ks. Cumberlanda do królowej angielskiej twierdzi, iż Bismark mógł się wobec Beaconsfielda wyrazić tak, jak o tem wspomina ów list, tylko pod następującymi dwoma warunkami: iż zrzeczenie się ks. Cumberlanda (z królestwa hanowerskiego) jest szczere, co jednak — jak fakta stwierdza — tak nie jest, i że stroniłoby Welfów również szczerze zrzeczenie się swoich urzędów. Jedynie obustronne i równocześnie zrzeczenie się może mieć jeszcze znaczenie. Dlatego zupełnie logicznym był powód, przytoczony we wniosku pruskim z dnia 18 maja, mianowicie, iż dopóki istnieją agitacye stronnictwa Welfów, dopóki Cumberland niemożliwym jest w Brunzwicku, choćby się nawet otworzył i lojalnie zrzekł praw swoich.

Londyn, 18 lipca. Podczas przyjęcia deputaty wlaściwej Oity londyńskiej pod przewodnictwem lorda-majora pierwszy lord admirałtycy Hamilton oświadczył, że rząd zamierza wprowadzić ulepszenia w marynarce przez nowe klasyfikowanie okrętów pancernych i przez sprawienie większej ilości torpedów.

Londyn, 18 lipca. W Izbie gmin oświadczył Bourke, iż rząd uczyni wszystko, aby przyspieszyć emisję obligacyi pożyczki egipskiej. Rokowania w tej sprawie jeszcze są w toka.

Hicks-Beach oznajmił, że w sprawie afgańskiej nie nadeszły żadne bliższe wiadomości.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 18 lipca 1885., Główna, paroma, północna, and various exchange rates for different banks and locations.

Wiedeń d. 18 lipca 1885.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, and various exchange rates.

Berlin d. 18 lipca 1885.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, and various exchange rates.

Wiedeń, 18 lipca.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, and various exchange rates.

Wiedeń, 18 lipca.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, and various exchange rates.

Wiedeń, 18 lipca.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, and various exchange rates.

Wiedeń, 18 lipca.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, and various exchange rates.

Wiedeń, 18 lipca.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, and various exchange rates.

Table with columns: Kraków, dnia 18/7., plnica, zadajca, and various market rates.

Table with columns: Warszawa, dnia 17/7., plnica, zadajca, and various market rates.

Table with columns: OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, plnica, zadajca, and various bond rates.

Table with columns: OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI, plnica, zadajca, and various bond rates.

Table with columns: AKCYE BANKOWE, AKCYE KOLEJOWE, and various stock rates.

Podziękowanie

Szanownym Obywatelom m. Krakowa... Anna Starczewska.

RA DA ZAWIADOWCZA

Towarzystwa zaliczkowego w Białej, Stowarzyszenia zarejestrowanego... OGÓLNE ZGROMADZENIE... Biała, dnia 16 Lipca 1885.

Fr. Wyspiański sekretarz. Ks. kanonik Wiktor Gnoński prezes.



Düsseldorfska Fabryka w Krakowie

Musztardę francuską i Kremską, Ocet prawdziwy winny i owocowy... 915 1 11

IWONICZ.

Zakład zdrojowo-kąpielowy (stacja kolei Transwersalnej) o wodach silnej szczawiny... 618 18 22

Advertisement for lottery tickets: Budapeszt. LOSY po 1 zł. Główna wygrana 100,000 zlr.

KSIEGARNIA G. GEBETHNERA I SPÓŁKI w Krakowie

posiada na składzie głównym następujące dzieła: Aspirasy polityczne... 914 1 3

A. Dzierżanowski

były Nauczyciel gimnazjalny języka francuskiego, przybywszy na stałe zamieszkanie do Krakowa... 910 1 6

Wielkie dwa psy

a Milanowicie pies i suka z góry św. Bernarda... 911 1 6



Flugi stalowe uniwersalne z podwojnym grzędzielem i kierownicą po 33 zlr.

do nabycia w składzie maszyn zjawarskich J. B. Průwera w Krakowie... 905 1 10

Do handlu A. Mecnarowskiego

potrzebny jest chłopiec do praktyki wieku lat 14 z ukończoną 2 gimnazjalną lub realną. 918 1 3

Ważne dla Rodziców.

Profesor języka francuskiego zawiadamia Szanownych Rodziców, że od wakacji może przyjąć 4 uczniów... 803 3 9

C. k. Zakład wodoleczniczy w Krynicy

pod kierownictwem Dra Henryka Ebersa otwarty od 15 maja do końca września. 695 21

Poszukuje się inżyniera

do prowadzenia robót wodnych. Blizsza wiadomość u Dra Henryka Brandta w Mieście. 893 3 4

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

CZIGELKA ZDRÓJ LUDWIKA

Szczawa alkaicznie-solna, jod zawierająca.

Zajmująca najpierwsze miejsce co do największej ilości węglańca sodowego... Główny skład rozsyłkowy u:

A. Muszyńskiego w Grybowie, dla Galicyi, Bukowiny, Rumunii, Król. Polskiego, Rosyi i Północnych Niemiec. 695 10 13

Do Ameryki. Agencja polska

Hamburgsko - Amerykańskiej pocztowej żeglugi parowej. Odjazd niemieckich okrętów bezpośrednio do Nowego Yorku 2 razy tygodniowo... 416 16 2

Magazyn bławatny i konfekcyj damskich J. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie,

poleca wielki wybór nowości z pierwszorzędných fabryk w wełnie, jedwabach, aksamitach i materiałach do prania... 492 17 2

DOM ZDROWIA

Dra wszech nauk lekarskich Jana Gwiazdomorskiego w Krakowie, ul. Karmelicka Nr. 39. Wszelkie wygody, opieka lekarska, usługa umiejętna. Cena pokoju od 4 do 6 zlr. w. a.

Advertisement for B. Doskowski i Spółka in Przemyslu, offering various lithographic and printing services.

CHOROBY ŻOŁADKA WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT

Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyślnym skutkiem w trudnych i upośledzonych trawieniach... 44 17 34

TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO KREDYTU w Krakowie

wypłaca swoim członkom za rok 1884 5 1/2% dywidendy... 834 3 3

POWIATOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI

przy ulicy Gołębiej l. 3, jako ZASTĘPSTWO BANKU KRAJOWEGO... 886 6 14

Advertisement for watches and timepieces, mentioning W. Köllmera in Vienna.

Wszelkie nagniotki, zrogowacenia skóry i brodawki... 852 17 26

Magazyn polski założony w roku 1863.

Na sezon podróży poleca Józef Loserth swoje składy fabryczne w Wiedniu... 277 20 20

Uwiedomienie. Z powodu zwinienia fabryki mojej mam zaszczyt uwiadomić Szan. Publiczność... 902 2 3

KAROL RASCHKA

księgarnia, skład nut, obrazów, materiałów piśmiennych, ekspedycja pism peryodycznych... 866 3 6



J. ANDELA nowo wynaleziony ZAMORSKI PROSZEK zabija pluskwy, pchły, szwabę, persaki... 589 6 12

J. Andel'a w Pradze

13, „zum schwarzen Hund“, Messgasse 13. W Krakowie do nabycia: u A. Hawelki... 834 3 3

Roman Silberbach w Krakowie

wykonuje pokrycia dachów łupkiem śląsko-morawskim, angielskim, francuskim... 662 25 30

Zakład fotograficzny A. SZUBERTA

w KRAKOWIE, przy ulicy Krupniczej pod Nr. 7 i w Szczawnicy... 757 6 14

Dwóch praktykantów

z uzdolnioną kwalifikacją w rachunkach i dobrą konduktą... 837 4 4

Przestroga dla Szanownej Publiczności.

W niektórych handlach krakowskich spotkać się można z falsyfikatami wódki... 896 2 3

Resztki sukna

(3-4 metry) w różnych kolorach, wystarczające na kompletne ubranie... 854 2 52

L. Storch w Bernie. Niepodobające się przyjmują napowrót. Próbkі darmo i opłatnie.